
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIV
 SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-38

L'anno 2017 il giorno 15 del mese di Maggio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualià' di  
dirigente  di  Settore  Programmazione  E  Realizzazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Acquisizione  dalla  INTERGRAPH  ITALIA  L.L.C.  dell’estensione  delle 
licenze d’uso di n. 17 licenze Geomedia in uso presso il Comune di Genova per il 
periodo 1.6.2017 – 31.5.2018 con i relativi servizi di assistenza e manutenzione

Adottata il 15/05/2017
Esecutiva dal 19/05/2017

15/05/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-38

OGGETTO Acquisizione dalla INTERGRAPH ITALIA L.L.C. dell’estensione delle licenze d’uso 
di n. 17 licenze Geomedia in uso presso il Comune di Genova per il periodo 1.6.2017 – 31.5.2018 
con i relativi servizi di assistenza e manutenzione

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

Vista la D.D. n. 126.9/37/9.6.2016 con la quale sono stati assegnati per il periodo 1.6.2016 – 
31.5.2017 alla ditta “Intergraph Italia L.L.C.” i servizi di estensione delle licenze d’uso per un totale 
di n. 17  licenze Geomedia in uso presso il Comune di Genova, con i relativi servizi di assistenza e 
manutenzione, alle condizioni previste dalla Corporate License tra Regione Liguria – Intergraph 
Italia L.L.C., al prezzo complessivo di € 23.040,00 (I.V.A. 22% esclusa);

Ritenuto  di  dover  provvedere  all’estensione  di  tali  licenze  anche  per  il  periodo  1.6.2017 – 
31.5.2018,  al  fine di  evitare  il  crearsi  di  disservizi  nel  regolare  funzionamento  degli  uffici  che 
utilizzano tali applicativi informatici, oltre che per garantire il corretto funzionamento dei prodotti 
software, nonché il rilascio degli eventuali aggiornamenti;

Vista l’offerta della ditta Intergraph Italia L.L.C. in data  16.02.2017 prot.  TOR 201704001, al-
legata come parte integrante del presente provvedimento, che conferma le condizioni della Corpor-
ate License Site Agreement per le licenze in uso presso gli uffici del Comune di Genova con i re-
lativi servizi di assistenza e manutenzione per il periodo 1.6.2017 -31.5.2018:
− n. 7 licenze Geomedia Advanced CC
− n. 10 licenze Geomedia Professional 
al prezzo complessivo di € 23.040,00 (IVA 22% esclusa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuta l’offerta sopra citata congrua ed accettabile sia dal punto di vista tecnico sia da quello 
economico, confermando il prezzo dell’annualità precedente;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
70734614AC;

Visto l’art. 63 c. 2 lett. b3 del D.L.vo 18.4.2016  n. 50 che consente l’affidamento diretto ad un 
fornitore determinato per ragioni di tutela di diritti esclusivi (licenze d’uso di proprietà di Intergraph 
Italia L.L.C);  

Visto il comma 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le am-
ministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tra-
mite Consip S.p.A.;

Visto l’art. 1 comma 516 della Legge 208/2015 che consente l’acquisizione di beni e servizi in-
formatici senza far ricorso a Consip o ai soggetti aggregatori previa autorizzazione motivata dell’or-
gano di vertice amministrativo “qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddi-
sfacimento dello specifico fabbisogno dell’Amministrazione ovvero in casi di necessità e urgenza 
comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa”;

Vista in tal senso la nota autorizzativa del Segretario  Generale prot. 149912 del 4.5.2017, allega-
ta come parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

                                                     DETERMINA

1) di acquisire, per i motivi indicati in premessa, dalla ditta “Intergraph Italia L.L.C.” (Cod.Benf. 
37102), ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b 3 del D.L.vo 18.4.2016 n. 50 e del c. 512 dell’art. 1 della 
L. 208/2015, l’estensione delle licenze d’uso relative a 17 licenze Geomedia in uso presso il Co-
mune di Genova, con i relativi servizi di assistenza e manutenzione, per il periodo 1.6.2017 – 
31.5.2018,  alle  condizioni  previste  dalla  Corporate  License  Site  Agreement  al  prezzo  di  € 
23.040,00 oltre IVA 22%, come da offerta economica in data 16.2.2017  prot. TOR 201704001, 
allegata come parte integrante del presente provvedimento (CIG: 70734614AC);

2) di prelevare la somma complessiva di  € 28.108,80,  di  cui € 23.040,00 come imponibile  e € 
5.068,80 per IVA 22%, al Cap. 2264 c.d.c. 95.6.28 "Software applicativi -Manutenzioni" (imp. 
2017.6839)  (P.d.C.: 1.3.2.19.1 Gestione e manutenzione applicazioni) – spesa in ambito istitu-
zionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione dei servizi di cui 
al presente provvedimento;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in-
erenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016

Il Dirigente
Dott. Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-38
AD OGGETTO 
Acquisizione  dalla  INTERGRAPH ITALIA L.L.C.  dell’estensione  delle  licenze  d’uso  di  n.  17 
licenze Geomedia in uso presso il Comune di Genova per il periodo 1.6.2017 – 31.5.2018 con i  
relativi servizi di assistenza e manutenzione

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























